Papiers Autocopiants et Décor Asie (10) (23)

Canson grand public - 51

Flux de trésorerie liés aux opérations de Þ nancement

Papiers Autocopiants et Décor Asie 10 (7)

TOTAL FLUX NET DE TRÉSORERIE 38 45

(1) Hors complément de prix de cession reçu en 2007 pour 132 millions d’euros.

 Document de référence 08  Sequana — 87 —

4

SITUATION FINANCIÈRE - RÉSULTATS

COMPTES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE 20084

4c  POSTES DU BILAN LIÉS AUX ACTIFS ET PASSIFS DUDES GROUPES DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS

Ils sont détaillés comme suit :

En millions d’euros 31.12.2008 31.12.2007

Actifs non-courants destinés à être cédés

Autres immobilisations incorporelles 4 -

Immobilisations corporelles 28 4

Autres actifs courants 15 -

Trésorerie et équivalents de trésorerie 13 -

TOTAL 60 4

Passifs associés aux actifs destinés à être cédés

Provisions 49 -

Emprunts et dettes Þ nancières 30 -

Autres passifs courants 19 -

TOTAL 98

4d  PROFORMA DU COMPTE DE RÉSULTAT 2007

Les activités Papiers Autocopiants et Décor Asie d’Arjowiggins ont été reclassés en 2007 en « Résultat net des activités abandon-
nées » conformément à la norme IFRS 5 :

En millions d’euros

2007

Publié
Activités destinées à être
cédées chez Arjowiggins

2007

retraité

Chi  re d’a  aires 4 290 (213) 4 077

Résultat opérationnel courant 113 11 124

Résultat opérationnel 74 6 80

Résultat Þ nancier 3 - 3

(Charge)/Produit d’impôts (44) 1 (43)

Résultat net des sociétés intégrées 33 7 40

Résultat net des activités poursuivies 33 7 40

Résultat net des activités abandonnées 108 (7) 101

RÉSULTAT NET  TOTAL 141  141

RÉSULTAT NET  PART DU GROUPE 142  142

 — 88 — Document de référence 08  Sequana

4

SITUATION FINANCIÈRE - RÉSULTATS

COMPTES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE 2008 4

Note 5a - Goodwill

En millions d’euros 2008 2007

Solde 1er janvier

Valeur brute 1 076 934

Pertes de valeur (219) (171)

VALEUR NETTE 857 763

Entrées en consolidation de Þ liales (27) 147

Écarts de conversion (14) (3)

Pertes de valeur (186) (50)

Solde 31 décembre

Valeur brute 1 032 1 076

Pertes de valeur (402) (219)

VALEUR NETTE 630 857

En 2008, Antalis a procédé à la finalisation de l’évaluation et

[…]

du groupe Arjowiggins atteignait 5,1 %.

En raison de la baisse des taux observée à compter de
septembre 2008, la juste valeur des couvertures de taux a
progressivement fléchi, de sorte qu’au 31 décembre 2008,
celle-ci était négative à 4,6 millions d’euros. L’impact de la
variation de la juste valeur des couvertures de taux en 2008 est
donc négatif sur les capitaux propres à hauteur de 6,7 millions
d’euros (« cash flow hedge »), l’impact en résultat relative à la
part inefficace étant négligeable à (0,2) million d’euros.

Au niveau du groupe Sequana
L’analyse de la variation de sensibilité à la variation des taux d’intérêts des dettes financières et de leurs dérivés est la
suivante :

Au 31 décembre 2008 :

En millions d’euros Sensibilité de la juste valeur
Sensibilité de la charge
annuelle d’intérêts

Impact d’une variation de - 1 % Impact d’une variation de + 1 %

Nature de l’instrument

Impact
sur la
juste

valeur
au bilan

Impact
au compte
de résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact
sur la
juste

valeur
au bilan

Impact
au compte
de résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact
d’une

variation
de – 1 %

Impact
d’une

variation
de + 1 %

Dettes Þ nancières - - - - - - 9,4 (9,4)

A! acturage - - - - - - 0,8 (0,8)

Dérivés (12,3) 0,2 (12,5) 11,5 0,6 10,9 (5,3) 6,0

TOTAL 12,3 0,2 12,5 11,5 0,6 10,9 4,9 4,2

Au 31 décembre 2007 :

En millions d’euros Sensibilité de la juste valeur
Sensibilité de la charge
annuelle d’intérêts

Impact d’une variation de - 1 % Impact d’une variation de + 1 %

Nature de l’instrument

Impact
sur la
juste

valeur
au bilan

Impact
au compte
de résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact
sur la
juste

valeur
au bilan

Impact
au compte
de résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact
d’une

variation
de – 1 %

Impact
d’une

variation
de + 1 %

Dettes Þ nancières - - - - - - 9,9 (9,9)

Dérivés (9,8) (3,3) (6,5) 12,9 6,7 6,2 (5,4) 6,1

TOTAL 9,8 3,3 6,5 12,9 6,7 6,2 4,5 3,8

Risque de change
En 2008, le risque de change du groupe est essentiellement
lié à l’activité opérationnelle des filiales Antalis et Arjowiggins.
En effet, le risque de change majeur EUR/GBP existant en
2007 lié aux holdings anglaises et compensé pour 25 % par
une position de change inverse (cession d’euros contre ster-
ling) a été supprimé en 2008 par le changement de monnaie
de fonctionnement de ces holdings qui sont maintenant
gérées en euros.

Antalis
Pour couvrir les risques de change, le groupe a recours à des
instruments dérivés (opérations à terme et options de
change), mais n’utilise pas la comptabilité de couverture.